
  

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 66 del 23-10-2020  -  pag. 1  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

 

COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI 
Provincia di Macerata 

 

 

 

UFFICIO RAGIONERIA 
 

 

DETERMINAZIONE 
 

Numero  66   Del  23-10-2020  

------------------------------------------------- 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 371 

 

 

----------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------- 

OGGETTO:  SERVIZIO RISCOSSIONE COATTIVA DELLE SANZIONI AL CDS ELELVATE 

DALLA POLIZIA LOCALE NEL PERIODO 2015-2017  -APPROVAZIONE 

ELABORATI PROGETTUALI. 

----------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------- 

 

L'anno duemilaventi, il giorno ventitre del mese di ottobre, nel proprio 

ufficio; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA 

 

RICHIAMATE: 

- la delibera del Consiglio comunale, immediatamente eseguibile, con la quale è stato 

approvato Documento unico di programmazione  per gli esercizi finanziari 2020/2022, n. 5 

del 15/06/2020 

- la delibera del Consiglio comunale, immediatamente eseguibile, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2020/2022  n. 15 del 

15/06/2020; 

- la delibera della Giunta municipale, immediatamente eseguibile, n. 52 del 25/06/2020 con la 

quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione 2020/2022; 

 

CONSIDERATO : 

- che per gli anni 2015,2016 e 2017 risultano in sofferenza somme dovute a titolo di sanzioni 

amministrative pecuniarie per violazioni previste dal Codice Della Strada (CDS); 

- che l’art. 11, comma 2, del D.L. 8/2017 stabilisce che “Nei Comuni di cui agli allegati 1 e 2 

del decreto-legge n. 189 del 2016, i termini per la notifica delle cartelle di pagamento e per 

la riscossione delle somme risultanti dagli atti di cui agli articoli 29 e 30 del decreto-legge 

31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, 

nonché le attività esecutive da parte degli agenti della 

riscossione e i termini di prescrizione e decadenza relativi all’attività degli enti creditori, ivi 

compresi quelli degli enti locali, sono sospesi dal 1° gennaio 2017 fino alla scadenza dei 

termini delle sospensioni dei versamenti tributari previste dall'articolo 48 del decreto-legge 

17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229 



  

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 66 del 23-10-2020  -  pag. 2  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

e riprendono a decorrere dal 1° 

gennaio 2020”; 

- che secondo quanto previsto dall’art. 48, comma 10, del D.L. 189/2016, la sospensione dei 

versamenti sopra citata ha operato relativamente al periodo 24/08/2016 (o 26/10/2016) fino 

al 30/11/2017 (per i contribuenti titolari di reddito d’impresa, di lavoro autonomo o agrario) 

e fino al 31/12/2017 (per gli altri 

contribuenti); 

- che pertanto, il termine di decadenza per la notifica degli avvisi di accertamento risulta 

sospeso per tutto il periodo che intercorre tra la data del 16/10/2016, per i comuni 

dell’allegato 1, (data di entrata in vigore del D.L. 189/2016) o del 18/12/2016, per i comuni 

dell’allegato 2 (data di entrata in vigore della legge di conversione del D.L. 189/2016) fino 

al 30/11/2017 o al 31/12/2017. Vale a dire, nel secondo caso, è stato sospeso per 379 o 442 

giorni; 

- Il termine quinquennale, per i comuni del cratere sismico dell’allegato 2, comincia a 

decorrere di nuovo dal 01/01/2020, per spirare quindi dopo 379 giorni di sospensione, più 

gli anni ancora mancanti tra il 31/12/2017 e il termine ultimo della prescrizione; 

- che con la delibera di Giunta Comunale n. 68 del 08/08/2019 la sottoscritta Responsabile 

del Servizio Finanziario Elisabetta Rossetti è stata nominata Responsabile del Procedimento 

nella procedura di gara per l’affidamento in appalto del servizio di riscossione coattiva delle 

sanzioni CDS, in sostituzione del precedente RUP collocato a riposo; 

 

RITENUTO, quindi,  approvare gli elaborati progettuali necessari per procedere 

all’affidamento del servizio: 

- Relazione illustrativa   

- Capitolato d’appalto   

- Quadro economico  

- schema di convenzione; 

 

VERIFICATA la mancanza di cause di incompatibilità riferite al presente atto; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO l’art. 107, commi 2 e 3 del D. Lgs 18.8.2000, n 267; 

 

VISTO l’ art.109, comma 7 del D. Lgs 18.8.2000, n. 267; 

 

VISTO il D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii. 

 

D E T E R M I N A 

 

 

DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

DI APPROVARE,  i seguenti elaborati progettuali allegati al presente atto, quale parte 

integrale e sostanziale: 

- Relazione illustrativa   

- Capitolato d’appalto   

- Quadro economico  

- schema di convenzione; 

 

DI DARE ATTO che la copertura finanziaria della concessione è assicurata ai capitoli 536/4 

cod mecc 03.01-1.03.02.09.000 del bilancio di previsione 2020/2022; 

 

DI PUBBLICARE i provvedimenti relativi alla presente procedura sull’Albo pretorio online, ai 

seni degli artt.23 del D. Lgs n.33/2013 e n.29 del D. Lgs.  n.50/2016. 



  

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 66 del 23-10-2020  -  pag. 3  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ROSSETTI RAG.ELISABETTA 

 

 

 

========================================================== 

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 

ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e per 

l'imputazione della spesa. 

 

Serravalle di Chienti, li ................................... 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

Rag. Elisabetta Rossetti 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Registro pubblicazioni n.  

Copia della presente determinazione viene da oggi pubblicata all'Albo 

Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 

Serravalle di Chienti, 03-11-020 

                                         Il Responsabile del Servizio 

                                           ROSSETTI Elisabetta 

 


